七、重置價格(Replacement Price)：指對非金融性資產以現行幣值購買時所需之價格。

八、國富淨額(Net National Wealth)：指國富毛額扣除折舊後之資產現值。

九、淨值(Net Worth)：指各部門非金融性資產淨額、國外金融性資產淨值及國內金融性資

產淨值之總和；就全體部門而言，「淨值」即「國富淨額」。

十、經濟部門(Economic Sector)：

（一）企業部門：指經營工業及服務業之單位，凡設有固定場所者，不論為公營或民營、

公司或非公司組織、總機構或分支機構皆屬之。

（二）政府部門：指中央政府及地方政府，中央政府包括總統府、五院、各部會、及所

屬之各機關、公立學校等；地方政府包括直轄市及縣市鄉鎮各級政府，及所屬之

各機關、公立學校及民意機關等。

（三）非營利團體：指不以營利為目的，而對企業、家庭或個人提供服務之民間組織。

（四）家庭部門：除一般自然人外，尚包括從事農、林、漁、牧業之個人（或家庭）。

（五）金融部門：包含中央銀行、其他貨幣機構、保險公司及退休基金及其他金融機構。

43

柒、資料來源

7. Sources of Data

44

柒、資料來源

一、109年行政院主計總處國民所得資本形成與資本消耗統計。

二、105年行政院主計總處工業及服務業普查統計。

三、109年各級政府決算報告。

四、109年行政院主計總處家庭收支調查統計。

五、109年行政院主計總處物價統計。

六、77年行政院主計總處國富調查統計。

七、109年內政部地政司都市地價指數及土地市價等統計資料。

八、109年財政部財政資訊中心土地財產檔、房屋稅籍檔、投資人檔等課徵資料。

九、109年金融監督管理委員會證券期貨局公開發行公司股票發行概況統計資料。

十、109年交通部公路總局車籍資料。

十一、109年交通部臺閩地區汽、機車報廢資料。

十二、106年經濟部台灣電力股份有限公司家用電器普及狀況調查統計。

十三、109年中央銀行資金流量統計、金融統計月報、國際投資部位明細表及公民營企業資

金狀況調查。

以上包含調查及公務登記資料，調查資料中除工業及服務業普查為普查外，其餘為抽樣

調查。

修正前 修正後 修正前 修正後 修正前 修正後 修正前 修正後

Before

Revision

After

Revision

Before

Revision

After

Revision

Before

Revision

After

Revision

Before

Revision

After

Revision

  國富毛額 249.66 249.64 252.60 252.58 261.78 261.77 268.02 268.24

   房屋及營建工程 48.20 48.20 50.34 50.34 53.17 53.17 55.78 55.78

   運輸工具 5.22 5.22 5.37 5.37 5.49 5.49 5.68 5.67

   機械設備 26.17 26.17 26.32 26.32 27.58 27.58 29.21 29.23

   家庭耐久財及半耐久財 11.40 11.40 11.56 11.56 11.59 11.59 11.74 11.74

   智慧財產與動植物 2.25 2.25 2.36 2.36 2.51 2.51 2.67 2.67

   存貨 4.83 4.83 4.82 4.82 4.94 4.94 4.74 4.74

   土地 114.77 114.77 113.90 113.90 114.42 114.42 115.27 115.27

   其他資產 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.73 0.73

   金融性資產淨值 36.14 36.13 37.24 37.22 41.39 41.37 42.21 42.41

  國富淨額 202.55 202.53 203.89 203.88 210.64 210.62 214.18 214.41

   房屋及營建工程 30.66 30.66 31.75 31.75 33.28 33.28 34.68 34.69

   運輸工具 1.47 1.47 1.50 1.50 1.52 1.52 1.54 1.55

   機械設備 8.20 8.20 8.05 8.05 8.25 8.25 8.73 8.76

   家庭耐久財及半耐久財 4.64 4.64 4.74 4.74 4.86 4.86 4.92 4.92

   智慧財產與動植物 1.17 1.17 1.22 1.22 1.29 1.29 1.36 1.36

   存貨 4.83 4.83 4.82 4.82 4.94 4.94 4.74 4.74

   土地 114.77 114.77 113.90 113.90 114.42 114.42 115.27 115.27

   其他資產 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.73 0.73

   金融性資產淨值 36.14 36.13 37.24 37.22 41.39 41.37 42.21 42.41

  國內金融性資產負債 170.90 170.90 181.69 181.69 185.96 185.96 200.81 201.09

   2.「修正後」係指109年國富統計報告依下述次級資料修正後重行追溯編算：

   (2)配合中央銀行資金流量統計修正作業，前修歷年金融性資產資料。

   2.The term “After Revision” means the statistics in  National Wealth 2020. The reasons for revision are explained as follows：

說明：1.「修正前」係指108年國富統計報告之統計結果。

   (1)配合國民所得統計修正，前修108年資本存量資料。

Note：1.The term “Before Revision” means the statistics in National Wealth 2019.

   (1)In accordance with the revision of National Account, the capital stocks 2019 in National Wealth are revised as well.

   (2)In line with the revision of flow of funds statistics complied by the Central Bank of Taiwan, previous published financial assets